（C类）
淄文昌管发〔2023〕9号              签发人：李晓红
对市政协十三届二次会议委员第1302332号提案的答复

黎萌委员：

您提出的关于加强文昌湖区非物质文化遗产传承推动优秀传统文化创新发展的提案收悉，现答复如下：

近年来，文昌湖区认真落实省、市有关非物质文化遗产保护工作的决策部署，按照“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的指导方针，扎实做好非物质文化遗产普查、申报、保护传承、开发利用、展示传播等工作，积极推动非遗传承场所建设，不断增强文昌湖区非遗的生命力和影响力。

下一步，文昌湖区将继续贯彻落实习近平总书记关于推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展的重要指示要求，主动融入“山东文脉”，深入实施非遗文化研究阐释、保护开发、教育普及、传播交流等各项活动，做好对传统文化的寻根与传承。
一是加强宣传推广，营造良好氛围。充分运用各类非遗展、新闻媒体等平台，广泛宣传非物质文化遗产保护的重要意义及其作用。通过对非物质文化遗产项目的实物展示和民间文艺专场演出，使群众更多地了解文昌湖非物质文化遗产，增强保护的责任感，形成全社会共同关心、共同爱护并积极参与保护的良好氛围。

二是完善工作机制，加大传播力度。按照“政府主导、社会参与、职责明确、形成合力”的原则，健全和完善非物质文化遗产保护传承工作机制。在“文化和自然遗产日”“山东非遗月”等活动期间，积极开展非遗文化进课堂、进单位、进企业、进社区、进景区等活动，不断推动非物质文化遗产的保护和传承发展。

三是重视人才培养，推进传承发展。资助和扶持民间艺人带徒传艺，使其技艺继续传承、发扬光大。邀请民间艺人积极参与各类非遗申报，形成规范保护。加强对非遗干部的培训，进一步做好非物质文化遗产项目的保护、传承、申报、展示等相关工作。

四是加大经费投入，分类实施保护。积极争取上级资金支持，吸纳企业和社会团体赞助，多渠道筹集资金，保障文昌湖区非遗保护传承工作顺利开展。运用录像、光盘等方式，记载传承人技艺，获取真实可靠的图像、实物及其他第一手资料，整理、分类、建档，不断提高保护的针对性和实效性。

五是加快产品研发，丰富传承载体。鼓励非遗工作者和非遗传承人赴外考察学习，组织非遗工作者和项目负责人参加各类非物质文化遗产项目业务培训班，开拓视野，扩宽思路。积极引导社会力量参与非遗保护工作，深入研究文昌湖文化资源，加快推进各类非遗文创旅游商品研发，构建文昌湖旅游特色非遗产品体系。

淄博文昌湖省级旅游度假区管理委员会

            2023年8月21日

（联系单位：淄博文昌湖省级旅游度假区管理委员会，联系人：刘萍，联系电话：6030086）

（主动公开）

抄 送:市委办公室、市政府办公室，市政协提案工作委员会
淄博文昌湖省级旅游度假区管理委员会办公室        2023年8月21日印发